UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra genderových studií

Bc. Aneta Horčíčková

**Genderové vztahy v románu *Život je jinde* od
Milana Kundery**

Diplomová práce

Vedoucí práce: **doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, PhD.**

Praha 2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvalifikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu s autorským právem.

V Praze dne 22. června 2015

Bc. Aneta Horčíčková

Obsah

Abstrakt

1. Úvod 1
2. Teoreticko - metodologická východiska 4
2.1 Literatura a feminismus 4
2.2 Archetypy ženských postav a jejich feministická kritika 7
2.3 Archetypy mužských postav a jejich feministická kritika 11
2.4 Freud a psychoanalýza 13
2.5 Feminismus a psychoanalýza 18
2.6 Pojetí mateřství 23
2.7 Recenze románu Život je jinde 27
3. Analýza genderových vztahů v románu Život je jinde 31
3.1 Chtěné mateřství a nechtěné otcovství 31
3.1.1 Nepřítomný otec 35
3.1.2 Básník jako následník matčiných vysněných přání a nenaplněných snů 39
3.2 Je libo Oidipův komplex? 42
3.2.1 Láska k synovi vs. láska k malířovi neboli dominance vs. podřízenost 44
3.2.2 Velká matka 50
3.2.3 Básník nalézá část sebe 52
3.3 Básník utíká 58
3.3.1 Matka žárlí 62
3.3.2 Básník žárlí 66
3.3.3 Před matkou a Jaromilem se prohlubuje propast žárlení 69
3.4 Básníková touha o sebepřetvoření 71
3.4.1 Milostný trojúhelník 74
3.4.2 Jaromil se konečně představuje okolnímu světu 76
3.4.3 Krutost Jaromila graduje 78
3.4.4 Utopický sebeobraz Jaromila jako čtyřicátníka: kdyby 85
3.5 Básník umírá aneb matka jako vagina dentata 87
4. Závěr 93
Literatura 96

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá genderovými vztahy v románu *Život je jinde* od Milana Kundery. V první části analýzy je pozornost zaměřena na konstruovanost mateřství a otcovství, od čehož se posléze odvíjí i pozitivní/negativní vztah dítěte k rodičům, a na čemž se také řádně ukazuje i společenské uspořádání samotné rodičovské praxe. Ve druhé části se věnuji klíčovému problému vztahu matka - syn a rozebírám tedy psychoanalytické pojetí oidipovského komplexu a úskalí s ním spojené, jako je např. závislost syna na dominantní matce, která navíc ve všem nahrazuje absentujícího otce. Pozornost je zejména soustředěna na vymaňování se syna z této závislosti a na jeho následné hledání tzv. mužské identity. Analýza genderových vztahů v románu *Život je jinde* není klasickou archetypální analýzou, spíše se jedná o její kombinaci s interpretační či konceptuální analýzou a vzdorným čtením. Diplomová práce proto srovnává tradiční koncepty s koncepty feministickými, jež uplatňuje na Kunderovy postavy.

Klíčová slova: genderové vztahy, psychoanalýza, archetypy, dominantní matka, mužská identita.

Abstract

This thesis discusses gender relationships in the novel *Life is elsewhere* by Milan Kundera. The first part of the analysis focuses on construction of motherhood and fatherhood, from which eventually results the positive/negative relationships of the child to the parents and on which we can also see the organization of the parenting practice itself. The second part is devoted to the key issue of the mother – son interactions, and therefore it analyzes the psychoanalytic concept of the Oedipal complex and difficulties associated with it, such as the son's dependence on the dominant mother who in addition fully replaces the absent father. I especially concentrate on the effort of the son to free himself from this dependence and on his consequent search for male identity. Methodologically, my text is designed as a combination of archetypal analysis with an interpretative or conceptual analysis, stemming from the approach of the so called resisting reading. This thesis compares traditional concepts with the feminist ones and applies them on the characters of Kundera's novel.

Key words: gender relationships, psychoanalysis, archetypes, dominant mother, male identity.

1. Úvod

Předmětem této práce jsou genderové vztahy v románu *Život je jinde* od Milana Kundery. V centru zájmu přitom stojí vztah matka-syn, který kriticky rozebírám využitím psychoanalytických konceptů. Ačkoli literární kritikou jsou Kunderova díla podrobována celkem často (a to i z genderového pohledu)¹, téma psychoanalýzy v souvislosti s Kunderovou literární prací nebylo dosud systematicky zpracováno. Vztah matka-syn přitom patří k významným tématům genderové teorie i praxe, přičemž na jeho pojetí lze velmi dobře sledovat, zda se dominující společenský diskurs přiklání spíše k esencialistickému, či konstruktivistickému výkladu nejen tohoto vztahu, tedy mateřství, ale i genderových vztahů obecně.

Cíleně jsem si k analýze vybrala román *Život je jinde*, jelikož právě zde je vztah matka-syn rozpracován velmi podrobně a komplexně. Jinými slovy, celá kniha je postavena na psychoanalytickém rozboru tohoto vztahu, od něhož se odrážejí a z něhož vyplývají i ostatní genderové vztahy v příběhu navozované a vytvářené. V souvislosti s tím se práce věnuje i archetypální analýze hlavních postav, jelikož i ta poskytne relevantní podklad pro následný rozbor genderových vztahů.

Vývoj vztahu matka-syn, respektive problémy s ním související, pak určují náplň jednotlivých kapitol. Po uvedení teoretických východisek a zdůvodnění volby použitých metod zaměřuji v první části své analýzy pozornost na konstruovanost mateřství a otcovství, od čehož se posléze odvíjí i pozitivní/negativní vztah dítěte k rodičům a na čemž se také řádně ukazuje i společenské uspořádání samotné rodičovské praxe. Ve druhé části se věnuji klíčovému problému vztahu matka-syn, a tedy rozebírám pojetí oidipovského komplexu a úskalí s ním spojené, jako je např. závislost syna na dominantní matce, která navíc ve všem nahrazuje absentujícího otce. Tématem třetího oddílu je právě následné vymaňování se syna z této závislosti na matce a hledání tzv. mužské identity. Hlavní hrdina se však neustále v důsledku permanentní feminizace, kterou na něm matka (ať už vědomě či nevědomě) uplatňuje, ztrácí v honbě za dosažením této nezávislosti a nalezením své tzv. mužnosti. Proto také ve čtvrté části podrobně rozebírám způsoby, jakými se hlavní hrdina snaží o

¹ Například Penčeva (2010)

sebepřetvoření. Nakonec však pomyslným vítězem v tomto mocenském boji mezi matkou a synem je matka, konstruovaná jako vagina dentata, což je i tématem poslední kapitoly. V závěru pak shrnuji výsledky provedené analýzy.

Jako celek by měla moje práce odpovědět na otázku, jak jsou vztahy z hlediska genderu konstruovány. Zajímá mě tedy, jestli je pojetí vztahů v románu esencialistické, případně biologicky determinované, anebo text připouští jejich sociální konstruovanost. Také zkoumám, do jaké míry odráží toto pojetí genderové stereotypy, hluboce zakořeněné v prostředí socialistického Československa (a které z hlediska dnešní doby nelze pokládat za jednoznačně srovnatelné, ale ani za naprosto rozdílné). Všechny tyto otázky jsou však i v dnešní době stále ještě aktuální, a proto by nebylo namístě konstatovat, že v této práci jde jen o další „bezvýznamnou“ (ve smyslu samoučelnosti) literární, archetypální analýzu či obsahovou analýzu Kunderova románu.

V analýze sice vycházím z archetypů², spíše se ale snažím podrobně ukázat vývoj a dynamiku vztahu matka-syn v daném textu. Pokouším se tedy nejen o vzdorné čtení psychologie vztahů a jeho interpretační analýzu³, ale i o určitý interdisciplinární přesah, neboť jsem si vědoma skutečnosti, že literatura reálný život nejen zrcadlí, ale také ovlivňuje a diskurzivně utváří. V rámci feministického přístupu k literární vědě pak v této práci ani neodděluji teoretická východiska od metody, neboť jak i podotýkají Knotková-Čapková, Jiroutová Kynčlová a Matonoha (2010: 17), tato dvě hlediska v literární vědě ani oddělit nelze.


[…]


Hlavní hrdina Jaromil se tak v důsledku této skutečnosti nedokáže smířit s tím, že vliv matky na něm zanechává tzv. femininní rysy. Zde se jasně ukazuje sociální praxe toho, jak jsme ve svých názorech ovlivňováni kulturou a společností, jelikož Jaromila trápí ta skutečnost, že je jeho vzezření negativně komentováno okolím. Femininní muž se totiž převážně mylně dává na roveň homosexuálnímu muži. Chlapec, jenž neodpovídá klasickému, tj. genderově stereotypnímu obrazu maskulinního a heterosexuálního muže, je takto trestán, a smutné je, že i on sám toto většinové hledisko přijímá za své. Nejen na tomto místě se ukazuje to, jak je Kunderův román stereotypní, co se tradičního pojetí maskulinity a feminity týče, ale i to, jak zde panuje silná heteronormativita: homosexuální či jiné projevy, jež neodpovídají heteronormativnímu rámci, jsou v tomto románu konstruovány jako tabu.

Matka Jaromila je navíc prezentována jako tzv. Velká matka, obdařená velkou mocí, jíž dokáže prakticky i emocionálně disponovat ve smyslu silové převahy vůči svému synovi. Jak bylo řečeno, tzv. Velké mateřství je vnímáno jako to, jenž syny feminizuje, a tím likviduje jejich mužnost. Vzdorem vůči matce (potažmo vymaněním se ze závislosti) se pak Jaromil snaží onu mužnost znovu nalézt. Tento boj však v průběhu románu několikrát prohrává, a tak se snaží dokazovat svojí „mužnost“, hledat jiná „zrcadla“ a potvrzovat prostor, ve kterém působí, jinými prostředky – jednak tvůrčím potenciálem a jednak, což je z feministického hlediska explicitnější, násilnými partnerskými vztahy.

I když tedy rozdělení rolí v tomto románu není na první pohled tradiční – matka symbolizuje utlačovatelskou moc, a syn vzpouru – při podrobnějším rozboru nacházíme nadřazenost mužských postav nad ženskými - Jaromila ve vztahu k zrzce a vysokoškolačce,

malíře ve vztahu k matce. Muži jsou převážně ti, kdo ovládají, řídí a určují, ženy jsou tu od toho, aby uspokojovaly mužské touhy. Muži v Kunderově románu chtějí mít ženu pro sebe, protože její vlastnictví jim poskytuje společenskou prestiž a pocit „mužnosti“, založený právě na onom vlastnictví. To ostatně vysvětluje skutečnost, proč v románu prakticky nelze nalézt žádný vztah založený na rovnocennosti a partnerství. Téměř všechny vztahy se ubírají směrem násilí, a jsou tedy hierarchického rázu – založené na podřízenosti a nadřazenosti. Ve vztahu matka-syn je to konkrétně důsledek toho, že Jaromil zrcadlí kromě narcistického obrazu matky i utlačovatelskou moc, kterou matka reprezentuje vůči němu samotnému. V románu tedy dochází k tomuto dvojitému přenosu, od čehož se odvíjí i ono chování postav popsané výše.

Nutno však podotknout, že na matku není vrhán pouze negativní stín. Příběh totiž nabízí i pochopení vůči matce (sama je svým způsobem obětí) – nenaplněná manželskou láskou zůstává na výchovu syna sama, a ve snaze obětovat vše synovi se dokonce vzdává i svobody navozovat další vztahy s jinými muži. V textu se tak střídají pasáže tohoto, řekněme, „feministického soucitu“ a „misogynního odporu“. Text zůstává z feministického hlediska na půli cesty, jelikož matka nakonec souzní s archetypem čarodějnice, a je vykreslena jako typická vagina dentata. V závěru je tedy zobrazena jako monstrum, jež Jaromila ohrožuje, negativně ovlivňuje a absolutně likviduje jeho „mužnost“.

Jediným jistým zdrojem autonomní maskulinity zůstává pro Jaromila jeho tělo. I to však záhy vlivem feminizace selhává. Kulturní strach z tzv. poženštění silně vepsaný do Jaromilova podvědomí ohrožuje i tu skutečnost, že mu náleží jeho tělo – doslova ho to odcizuje od svého těla, což se mimo jiné projevuje i jeho dysfunkcemi v sexuální oblasti. Také na těle ženy lze ve vztahu ke společnosti a kultuře deklarovat jeho konstruovanost. Tělo ženy má totiž pro Kunderovy mužské postavy hodnotu pouze tehdy, jestliže jeho obal není poničen těhotenstvím, porodem či mateřstvím. Nejen v tomto románu se explicitně ukazuje skutečnost, že tímto „znehodnocením“ se pak mnohdy ospravedlňuje ono kulturní podmaňování žen mužům a také praktikované násilí leckdy z něho vyplývající.

V důsledku toho tak lze říct, že Kunderovo vnímání genderových vztahů, potažmo vztahu matka-syn, je svým způsobem konstruktivistické: jak autorovy mužské postavy, tak i ženské postavy reflektují sociální tlak na ně vyvíjející ve smyslu řečeném výše. Na druhou

stranu, jak už bylo naznačeno, velké množství genderových stereotypů odkazují na Kunderovo esencialistické vnímání femininity a maskulinity, proti němuž se vyhraňuje pouze tehdy, když se mu to hodí – a tedy rozhodně ne v rozporu s patriarchálním uspořádáním společnosti. Jinými slovy, moc ženy je přijatelná jen do té míry, dokud nepřevyšuje moc muže. Pokud tomu tak není, a žena disponuje větší mocí než muž, následuje *její* degradování a disciplinování řádu, anebo alespoň *její* negativní vykreslení jako čarodějnice, jako vaginy dentaty, jako monstra.
