## Posudek na diplomovou práci Bc. Anety Horčíčkové

Název práce: **Genderové vztahy v románu *Život je jinde* od Milana Kundery**

Posudek vypracovala: Doc. PhDr. Blanka Knotková-Čapková, Ph.D., vedoucí práce

Datum: 11.9.2015

Diplomová práce Bc. Anety Horčíčkové je výsledkem nejen velmi poctivé práce na textu samém, ale i dlouhodobého zájmu o genderovou literární analýzu a genderová studia obecně, což dokládala i stabilně kvalitní příprava v průběhu jejího magisterského studia. V úvodu svého posudku bych ráda vyzdvihla i **soustavnou práci studentky v průběhu diplomního semináře**, kdy pravidelně konzultovala a velmi zodpovědně zapracovávala připomínky a doporučení školitelky. Píle a pečlivost, kterou prokázala, byla velmi nadprůměrná.

Práce se přes průběžné verze posunula do podoby, jejíž kvalitu oceňuji velmi vysoko. Má všechny náležitosti, pokud jde o **strukturu** (především teoreticko-metodologická část a vlastní analýza) a splňuje i požadavky, pokud jde o proporční zastoupení těchto částí v rámci celého rozsahu textu. **V teoreticko-metodologické části** si autorka volí dvě hlavní linie, které jsou pro vlastní analýzu zásadní, a to psychoanalýzu a feministickou literární teorii. V druhém případě mohla čerpat do značné míry z kurzů v rámci magisterského studia, ale odborné texty, zásadní pro psychoanalytickou kritiku, si z velké části nastudovala sama, vybrala koncepty pro její práci relevantní a výstižným způsobem je dokázala představit. Obě linie (psychoanalýzu a feministickou literární kritiku) pak kombinuje při vysvětlení jejich průnikové konceptualizace u autorek, jako jsou Cixous, Irigaray nebo Pratt. U poslední ze zmíněných se diplomantka dotýká i genderové kritiky jungovských archetypů, a tu pak aplikuje na vlastní analýzu. Zasazuje ji i do kontextu debaty mezi esencialismem a konstruktivismem, což je, pokud jde o feministickou kritiku Junga, dosti zásadní téma.

**Vlastní analýza** vykazuje dobrou autorčinu schopnost smysluplně rozvíjet argumentační linii v logicky návazných peripetiích textu, v němž tvoří osu pozornosti vztah mezi hlavními postavami příběhu – matkou a synem, ovšem v kontextu vztahů s vedlejšími postavami (otcem, přítomným pouze retrospektivně, dalším matčíným partnerem a ženami, které vstupují – resp. přes matčín stín spíše plně vstoupit nedokáží – do synova života). Na analýze zejména oceňuji, jak ji diplomantka postupně prohlubovala a jak dospívala k interpretační vyváženosti. To je zejména patrné na nejednoznačné (dle mého názoru správně nejednoznačné) interpretaci postavy matky jako oběti genderového násilí, a zároveň produkovatelky tohoto násilí, což je v románu velmi těsně propojeno. Autorka zdařile zasazuje vztah matky a syna právě do kontextu genderového řádu, z čehož nakonec vystupují jako v jistém smyslu oběti oba dva. Diplomantka se také snaží rozklíčovat, kdy lze předpokládat, že taková interpretace vyplývá přímo z autorského plánu, a kdy jde spíše o interpretaci v duchu feministického vzdorného čtení. Pokud jde o autorský plán, je v textu (byť možná přespříliš stručně) nastíněna linie existencialistického pojetí bezmoci, což se týká především syna Jaromila; pokud jde o

vzdorné čtení, snaží se diplomantka od-démonizovat postavu matky a ukázat ji do značné míry také jako oběť určité pasti genderových vztahů v androcentricky fungující společnosti.

Po **stylistické a jazykové stránce** je práce velmi kvalitní, zde je třeba konstatovat opět velký pokrok, k němuž dospěla zejména po stránce formulační – od jisté zkratkovitosti v počátečních verzích k daleko hlubšímu vysvětlování jednotlivých konceptů i autorčiných argumentů. Do značné míry byla odstraněna i jistá tendence k opakování již řečeného, i když po této stránce textu zůstaly jisté rezervy.

**Celkové hodnocení:** Diplomová práce Bc. Anety Horčíčkové patří bez nadsázky k těm nadprůměrně kvalitním. Text bohatě splňuje nároky na tyto práce kladené. Navrhují hodnocení **výborně**.